UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 16/12/2021

1

Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um (16/12/2021), foi 1
realizada uma reunião virtual ordinária com os membros do Colegiado do Programa de Pós-2
Graduação em História, às 10 horas. A sessão foi presidida pelo coordenador do programa, 3
Prof. Dr. Belchior Monteiro Lima Neto, e contou com a presença dos seguintes docentes: 4
Érica Cristhyane Morais da Silva, Gilvan Ventura da Silva, Júlio César Bentivoglio, Karulliny 5
Silverol Siqueira, Luiz Cláudio Moisés Ribeiro, Maria Beatriz Nader, Maria Cristina Dadalto, 6
Patrícia Maria da Silva Merlo, Josemar Machado de Oliveira, Pedro Ernesto Fagundes, 7
Ueber José de Oliveira. Compareceram também os seguintes representantes discentes: 8
Irlan de Sousa Cotrim, João Paulo dos Santos de Souza, Wesley Ribeiro dos Santos. 1. 9
COMUNICAÇÕES: 1.1. Os seguintes membros do colegiado justificaram as suas 10
ausências da maneira como se segue: as docentes Almerinda Lopes e Leni Ribeiro Leite 11
não compareceram por conflito de agenda.  1.2 O coordenador informou ao Colegiado 12
acerca do novo calendário de avaliações da CAPES da última quadrienal 2017-2020. Além 13
disso, a coordenação informou acerca da coleta CAPES 2021, que será realizada em duas 14
etapas, com o primeiro envio de dados em 31/03/2022 e a segunda até 31/03/2023. 1.3 A 15

coordenação comunicou aos presentes que o programa submeterá projetos relacionados 16
ao Edital PROCAP para solicitação de bolsas de mestrado e doutorado da FAPES. 1.4. 17

Belchior Monteiro Lima Neto informou sobre o descredenciamento da doutoranda Cristina 18
Margarita Mogollon Rendon por não cumprimento de atividade ou exigência nos prazos 19
regimentais. 1.5 O professor Pedro Ernesto Fagundes informou aos presentes acerca da 20
anuidade cobrada pela ANPUH – ES e sobre as mudanças no currículo das licenciaturas 21
previstas para o final do ano de 2022. 1.6 A professora Maria Cristina Dadalto informou ao 22
Colegiado que seu projeto de pesquisa foi aprovado no Edital Universal da FAPES em 23
2021. 2. PONTOS DE PAUTA: 2.1. Aprovação da Oferta de Disciplina 2022/1. Aprovado 24
por unanimidade. 2.2. Aprovação do Calendário Acadêmico 2022/1. Aprovado por 25
unanimidade. 2.3. Matrícula dos Candidatos finalistas no Processo Seletivo de Mestrado 26
2022/1. O coordenador do programa informou aos presentes acerca da impossibilidade de 27
matricular os candidatos aprovados no processo seletivo finalistas em seus respectivos 28
cursos de graduação, haja vista a necessidade prévia de colação de grau. Sendo assim, a 29
proposta da coordenação foi, em consonância com o Artigo 28 inciso 2º da Resolução 30
CEPE 11/2010, matricular os candidatos finalistas do Processo Seletivo de mestrado 2022-31
1, caso aprovados, como alunos especiais, ficando a recepção de futura bolsa condicionada 32
à comprovação de colação de grau e respectiva matrícula do discente como aluno regular 33
do programa, em observância aos critérios de concessão de bolsa do PPGHIS, sendo tais 34
alunos preferencialmente indicados à bolsa FAPES, com janela de indicação até novembro 35
de 2022. Após discussão, a proposta foi aprovada por unanimidade e a professora Patrícia 36
Maria da Silva Merlo, corroborada pelo professor Gilvan Ventura da Silva, solicitou a 37
inclusão nos próximos editais de seleção o número de 8 textos a serem cobrados na 38
bibliografia da prova de conteúdo, assim como uma taxa de renovação máxima de 50% na 39
bibliografia da prova. 2.4. Aceitação de certificado de proficiência em língua estrangeira 40
(doutorando Ketno Lucas Santiago). A coordenação, a pedido do discente, levou ao 41
Colegiado a solicitação de aceitação dos certificados de proficiência em espanhol e inglês 42
do doutorando Ketno Lucas Santiago, emitidos pelo Instituto Federal do Rio Grande do 43
Norte. Em discussão, o coordenador do programa salientou que a solicitação está em 44

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 16/12/2021

2

desacordo com as regras do Edital de seleção de mestrado e doutorado 2021/1, item 4.1, 45
e o 6º aditivo ao edital de seleção ao curso de doutorado em História – UFES Processo 46
Seletivo 2021/1, sendo assim, o professor Belchior Monteiro Lima Neto é de parecer 47
contrário à aceitação dos certificados. Por unanimidade, o Colegiado indeferiu a solicitação 48
do doutorando. 2.5. Prorrogação da entrega dos Certificados de Proficiência em Língua 49

Estrangeira (turma 2021/1). A coordenação do programa informou aos presentes que, no 50
mesmo requerimento impetrado pelo doutorando Ketno Lucas Santiago, havia a solicitação 51
de prorrogação na entrega das proficiências de língua estrangeira dos alunos de 2021/1, 52
até 30 de junho de 2022. Após discussão, aprovou-se por unanimidade a determinação que 53
os discentes da turma 2021/1 entreguem, impreterivelmente, os seus respectivos 54
certificados de proficiência em língua estrangeira até 30 de junho de 2022, sob pena de 55
descredenciamento do programa. 2.6. Mudança nas Normas para a Manutenção das bolsas 56
de mestrado e doutorado do PPGHis. Após discussão, aprovou-se por unanimidade a 57
redação do item IX das Normas de manutenção das bolsas de mestrado e doutorado do 58
PPGHIS, cujo item segue a seguinte redação: “No caso do(a) aluno(a) que deseje adquirir 59
vínculo empregatício após ter sido contemplado(a) com a bolsa de estudos, tal situação 60
somente será autorizada após a aprovação na sessão de Exame de Qualificação e no caso 61
do(a) estudante atuar como professor(a) da rede pública de ensino infantil e/ou fundamental 62
e/ou médio, municipais ou estadual do Espírito Santo, em caráter efetivo ou em regime de 63
designação temporária, e se estiver atuando em sala de aula com carga horária semanal 64
máxima de 25 (vinte e cinco) horas. Para tanto, faz-se necessária a anuência prévia do(a) 65
orientador(a)”. Nada mais havendo a tratar, o Coordenador do PPGHIS, Prof. Dr. Belchior 66
Monteiro Lima Neto, deu por encerrada a reunião e solicitou que eu, Ana Carolina Moura 67
Marques, estagiária desta Universidade, lavrasse a presente ata que, por ser verdadeira, 68
segue assinada por mim e pelos demais presentes. 69
  70
 71
Ana Carolina Moura Marques 72
 73
Belchior Monteiro Lima Neto 74
 75
Érica Cristhyane Morais da Silva 76
 77
Gilvan Ventura da Silva 78
 79
Josemar Machado de Oliveira 80
 81
Júlio César Bentivoglio 82
 83
Karulliny Silverol Siqueira 84
 85
Luiz Cláudio Moisés Ribeiro 86
 87
Maria Beatriz Nader 88

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 16/12/2021

3

 89
Maria Cristina Dadalto 90
 91
Patrícia Maria da Silva Merlo 92
 93
Pedro Ernesto Fagundes 94
 95
Ueber José de Oliveira 96
 97
Irlan de Sousa Cotrim 98
 99
João Paulo dos Santos de Souza 100
 101
Wesley Ribeiro dos Santos 102
 103
 104

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis